






BOLETIM  N . 11 —  12 DE MARÇO DE 1992

SERVIÇO JURÍDICO

4

PORTARIA N. 02, DE 05 DE DEZEMBRO DE 1991

Designa Subprocuradores e delega atribui­
ções.

0  Procurador-Geral da UFRJ, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n. 3116, de 25 
de outubro de 1991, publicada no BUFRJ n. 38,

RESOLVE:

1 — Nomear o Dr. JOSÉ FRANCO CORRÊA para o 
cargo ce 1*? Subprocurador-Geral da UFRJ.

2 — Nomear a Dra. COMBA MARQUES PORTO 
para o cargo de 2? Subprocurador-Geral da UFRJ.

3 — Delegar competência para os subprocuradores 
acima designados receberem citações em nome da UFRJ, 
nos impedimentos do Procurador-Geral.

4 — Os Subprocuradores-Gerais acima nomeados 
deverão, em trinta dias, elaborar planos de metas para 
a dinamização do Serviço Jurídico.

5 — Designar MARCOS ELIAS BELASSIANO para 
chefiar o Setor de Informática.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Dr. PAULO DE BESSA ANTUNES 
Procurador-Geral da UFRJ

PORTARIA N. 03, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1991

Dispõe sobre a organização dos serviços 
administrativos.

0  Procurador-Geral da UFRJ, no uso de suas atri­
buições,

RESOLVE:

1 — A Secretaria ceverá abrir um livro no qual se­
rão anotados todos os débitos judiciais da UFRJ, bem 
como o número do processo, os autores/reclamantes e 
a Vara/Junta de onde este se originaram,

2 — A Secretaria deverá manter um arquivo próprio 
com os documentes comprobatórios dos débitos.

3 — Os Procuradores e Advogados da UFRJ deverão, 
após o recebimento ou conhecimento de decisões homo- 
logatórias de cálculos imediatamente informar à Secre­
taria de seu valor bem como dos demais itens previstos 
no número 01 desta Portaria.

Publique-se, registre-se e cumpra-se,

Dr. PAULO DE BESSA ANTUNES 
Procurador-Geral da UFRJ

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PROF. NELSON MACULAN FILHO —R eLtor 
PROF. PAULO ALCÂNTARA GOMES — Vice-Reitor 

PROF. GODOFREDO DE OLIVEIRA NETO — Sub-Reitor 
PROF. GILBERTO DE OLIVEIRA CASTRO — Sub-Reitor 

PROF. JOSIR SIMEONE GOMES — Sub-Reitoi 
IRAÍDES MARIA PEREIRA COELHO — Sub-Reitor 

PROF- IOSÉ LUIZ DE SA CAVALCANTI — Sub-Reitor 
PROF. JOSÉ LUCIANO DE SOUZA MENEZES — Prefeito 

PROF, RUI FERNANDO RODRIGUES PEREIRA — Deccmo/CCMN 
PROF. JOSÉ HENRIQUE VILHENA DE PAIVA — Decano/CFCH 

PROF? MARIA DA PENHA DUBOIS JOHANSSEN — Decano/CLA 
PROF. WALTER BLQISE — Decano/CCJE

PROF? NILMA SANTOS FONTANIVE — Decano/CCS 
PROF. MARIO FERNANDO PETZHOLD — Decano/CT 

PROF. ARNALDO CAMPOS DOS S COELHO — Representante
do FCC

PROF LUIZ FERNANDO DIAS DUARTE — Titular/FCC 
PROF. JORGE XAVIER DA SILVA — Titular/CCMN 

PROF. FERNANDO DE SOUZA BARROS — Titular/CCMN 
PROF. LEON LEVINSON — Titular/CLA

— Titular/CLA
PROF? MARIA STELLA FARIA DE AMORIM — TituW CFCH 

PROF. JORGE FERREIRA DA SILVA — Titular/CFCH 
PROF. OLIVEIROS LESS A LITRENTO — Titular/CCJE 

PROF. JOÃO LUIZ MAURITY SABÓIA — Titular/CCJE 
PROF. MARCELLO ANDRÉ BARCINSKI — TituIar/CCS 

PROF. EUSTACHIO PORTELLA .NUNES FILHO — Titulax/CCS 
PROF- PAULO RODRIGUES LIMA — Titular/CT 

PROF. CIRUS MACEDO HACKENBERG — Titular/CT 
PROF. ALEXANDRE MAGALHÃES DA SILVEIRA — Adjunto/

CCMN
PROF? MARTA RIBEIRO ROCHA E SILVA DE SENNA —

Adjunfo/CLA
PROF? LÚCIA MARIA F. SIANO — Adjunto/CFCH 

PROF. ADALBERTO RAMON VIEYRA — Adjunio/CCS 
PROF. REINALDO GONÇALVES — Adjunto/CCJE 

PROF. JOEL REGUEIRA TEODÓSIO — Adjunto/CT
— Professor Assistente 

— Representante dos Professores Auxiliares 
PROF. PAULO RIBEIRO — Representante dos Ex-Alunos 

PROF. JOÂO FREIRE FILHO — C. AP. 
PROF. DEOLINDO AUGUSTO DE NUNES COUTO — Ex-Reitor 

PROF. CLEMENTINO FRAGA FILHO — Ex-Reitor 
PROF. DJACIR LIMA MENEZES — Ex-Reitor

PROF RAYMUNDO AUGUSTO DE C. MONIZ DE ARAGÂO —
Ex-Reitor

PROF. ADOLPHO POULO — Ex-Reitor 
PROF. HORACIO CINTRA DE MAGALHÃES MACEDO —

Ex-Reitor
PROF. ALEXANDRE PINTO CARDOSO — Ex-Reitor 

DANIEL GUILHERME GOMES SASAKI — Representante do Corpo
Discente

MARCELO LACERDA DE GOES TELLES — Representante do
do Corpo Discente

JOSÉ LUIS DA SILVA SANTOS — Representante do Corpo
Discente

PAULO HENRIQUE MACHADO — Representante do Corpo
Discente

LEONARDO SOARES Q. DA SILVA — Representante do Corpo
Discente

ANDREY ALAN FERRAZ DE ALBUQUERQUE — Representante do
Corpo Discente

IVO BUCARESKY — Representante do Corpo Discente 
ALLAN ANTONIO DA COSTA —  Representante do Corpa

Discente
LEILA PONTES DA SILVA — Representante da Fós-Graduaçãa 

LUCIA HELENA PEREIRA DA SILVA — Representante da
Pós-Graduação 

— Representante da Pós-Graduaçãc

)
ATOS DO SUB-REITOR DE PATRIMÔNIO E 

FINANÇAS

PORTARIA N. 667, DE 27 DE FEVEREIRO DE 1992

O Sub-Re:tor de Patrimônio e Finanças, no uso de 
suas atribuições,

Resolve designar PEDRO BARREIROS, Contador; 
ANA MARIA SILVA REZENDE DE CARVALHO, Assis­
tente em Administração, e MARIA MARTA MANFREDO, 
Contador, para, sob a presidência do primeiro, forma­
rem uma Comissão para apurar os fatos do Processo 
n. 23079.030910/88-60.





















UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

R E I T O R I A

REITOR

PROF. NELSON MACULAN FILHO — EDIFÍCIO CA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 2» PAVIMENTO — 
TELS.: 260-7386 — 260-7491 — '290-2112 — RAMAL 2000

CHEFE DE GABINETE

PROF) ANGELA MARIA DIAS DE BRITO GOMES — EDIFÍCIO DA 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 2? 
PAVIMENTO — TELS.: 260-7750 — 290-2112 — RAMAL 2002

VICE-REITOR

PROF. PAULO ALCANTAHA GOMES — EDIFÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 2) PAVIMENTO — 
TELS.: 260-7386 — 260-7491 — 290-2112 — RAMAL 2001

SUB-REITOR DE ENSINO DE G R A D U A Ç Ã O  E C O R PO  
DISCENTE —  SR-I

SUB-REITOR: PROF. GODOFREDO DE OLIVEIRA NETO

SUPERINTENDEU TE-GERAL: PROF» MARIA DURVALINA FERNANDES
BASTOS — EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO — 8? PAVIMENTO — TELS.: 590-1140 — 260-5391 — 
290-2112 — RAMAIS 2100 — 2101

SUB-REITOR DE ENSINO  P A R A  G RAD UAD O S 
E PESQUISA —  SR-2

PROF. GILBERTO MENDES DE OLIVEIRA CASTRO

SUPERINTENDENTE-GERAL: PROF) HELENA IBIAPINA LIMA — EDIFÍCIO
DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 8? 
PAVIMENTO — TEL,: 290-2112 — RAMAL 2200

SUB-REITOR DE PATRIM Ô NIO  E F IN A N Ç A S  —  3R-3 

PROF. JOSIR S1MEONE GOMES

SUPERINTENDENTE-GERAL: AKAUHY PEZZUTO JR. — EDIFÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 89 
PAVIMENTO — TELS,: 590-324C — 290-2112 — RAMAL 5301

SUB-REITORA DE PESSO AL E SERVIÇOS GERAIS —  SR-4

IHAÍDES MARIA PEREIRA COELHO — TEL: 590-1040 (FAX) TELS.:
590-0942 — 290-2112 — RAMAIS 2400 — 2402 — 2404

SUPERINTENDENTE-GERAL DE PESSOAL: ANTONINO DE MAGALHAES
B RAND AO — EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO — 8« PAVIMENTO — TEL.: 290-2112 — RAMAIS 2401 
— 2403

SUPERINTENDENTE-GERAL DE SERVIÇOS AUXILIARES: FLAVIO AN­
TÔNIO PACHECO DOS SANTOS — EDIFÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 8? PAVIMENTO — 
TELS: 290-2112 — RAMAIS 2601 «  2602 — 590-0942

SUB-REITOR DE DESENVOLVIM ENTO E EXTENSÃO —  SR-5

PROF, JOSÉ LUIZ DE SA CAVALCANTI

SUPERINTENDENTE-GERAL: PROF» SÉRVULA DE SOUZA FAIXAO —
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 260-7629 — 260-7540 — 260-7587

ESCRITÓRIO TÉCN ICO  D A  UNIVERSIDADE

DIRETOR: A?.Q. JOSÉ GERALDO DE ALMEIDA — CIDADE UNIVERSITÁ­
RIA — TELS.: 590-4492 — PORTARIA: 590-4882

PREFEITURA D A UNIVERSIDADE

PREFEITO: PROF. IOSÊ LUCIANO DE SOUZA MENEZES — CIDADE
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 270-6612 — 270-6762 — 590-4940 — CORPO 
DA GUARDA: 590-1090

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

pRESTl -ENTEt PROF) LEILA DE SOUZA FONSECA

S EC RETA RIO-EXEC UTJ VO: OSWALDO MAIA DA SILVA JUNIOR —
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE 
JANE.RO — TELS.: 260-7365 — 290-2112 — RAMAIS 2007 — 2008

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

PRESIDENTE: SÉRGIO DE TOSTA
VICE-PRES;DENTE: MARIA LOURDES PAES REIS

SECRETARIA: MONICA DE OLIVEIRA — EDIFÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PROCURADOR-GERAL

DR. PAULO DE BESSA ANTUNES — EDIFÍCIO DA REITORIA DA 
UN.VERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — TELS.: 260-7427 — 
290-2112 — RAMAIS 2025 a 2030

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

SECRETAfí/O: IVAN RODRIGUES DA SILVA — EDIFÍCIO DA REiTORIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — TELS.: 260-7903 
-  263-2112 — RAMAL 2315

C E N T R O S  U N I V E R S I T Á R I O S

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA 
NATUREZA

DECANO: PROF. RUI FERNANDO RODRIGUES PEREIRA — TELS.:
598-3260 — 598-3261 — 270-8547 — FAX (029) 270-8547

SUPERINTENDENTE: ARATO UBARA —EDIFÍCIO DO CENTRO DE 
CIÊNCIAS MATEMATICAS E DA NATUREZA — BLOCO "D" — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 598-3261 a 598-3262

INSTITUTO DE FÍSICA

D/BETOR: PROF. JOAQUIM LOPES NETO — EDIFÍCIO DO CEHTIlO 
DE TECNOLOGIA — BLOCO "A" — 39 o Af PAVIMENTOS — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 2811-7693 — 200-9322 RAMAL 349 270-1191 —
270-17.73

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAÍ

DIRETOU: PROF. IVAN PEREIRA DE ABREU — EDIFÍCIO DO CENTRO
DE CIÊNCIAS MATEMATICAS E DA NATUREZA — CIDADE UNIVERSITÁ­
RIA — TEL.: 590-1649

INSTITUTO DE MATEMATICA

DIRETOR: PROF. MILTON REYNALDO FLORES DE FREITAS — EDIFIC O
DO CENTRO DE TECNOLOGIA — BLOCO “C" (PAVIMENTO TÉRREO) — 
CIDADE UNIVERSÍTARIA — TELS.: 290-1095 — 280-9332 RAMAL 342 — 
590-0940

INSTITUTO DE QUÍMICA

D'SETOR: PROF. MARCO ANTÔNIO FRANÇA FARIA — EDIFÍCIO DO
CENTRO DE TECNOLOGIA — BLOCO “A 5? 6e PAVIMENTOS — 
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-3544 — 590-3694 — 590-3594

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES 

NÚCLEO DE COMPUTAÇÃO ELETRÔNICA

COORDENADOR: JULIO SALEK AUDE — EDIFÍCIO DO CENTRO DE
CIÊNCIAS MATEMATICAS E DA NATUREZA — BLOCOS "C" o "E” — 
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TEL. GERAL: 598-3212 — RAMAIS 3200 e 3201 
« TEL. DIRETO: 270-2438

OBSERVATÓRIO DO VALONGO

DIRETOR: PROF. GILSON GOMES VIEIRA — LADEIRA PEDRO ANTO­
NIO, 42 — SAUDE — TEL.: 263-0665



CENTRO DE LETRAS E ARTES

DECANO: PROF# MARIA DA PENHA DUBOIS TOHANSSEN

SUPER'NTENDENTE: JOSELIAS FERNANDES DE MORAES EDIFÍCIO
DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 
2<? PAVIMENTO — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 280-8740 — 280-6993
— 29C-2112 RAMAL 2701

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISNO

DIRETOR: PROF. LUIZ PAULO FERNANDEZ CONDE — EDIFÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.; 590-1991 — 593-1992 — 290-2112 RAMAL 2721

FACULDADE DE LETRAS

DIRETOR; PROF. fOSE CARLOS SANTOS DE AZEREDO — ILHA DO 
FUNDÃO — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.; 270-1696 (Diretor) — 
590-0212 {Geral!

ESCOLA DE BELAS ARTES

DIRETOR; FROF. LEONARDO VISCONTI CAVALLEIRO — EDIFÍCIO DA 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 6? e 7? 
PAVIMENTOS — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 280-8693 — 280-8743
— 290-2112 RAMAL 2765

ESCOLA DE MÚSICA

DIRETOR; PROF. COLBERT RU Y HILGENBERG BEZERRA — RUA 
DO PASSEIO. 98 — CENTRO — TELS.; 240-1491 — 240-1541 — 240-1591
— 240-1641

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
1_______;_________ ____________________________________

DECANO; PROF. JOSÉ HENRIQUE VILHENA DE PAIVA

SUPERINTENDENTE: CHRISTIANE HERMÍN1A TEIXEIRA LOBATO — AV.
PASTEUR, 250 -  PRAIA VERMELHA — TELS.: 295-5144 (Gabinete do
Decano) 295-5344 (Geral) — 295-7399 (DeBtacamento de Guardas) _
295-3399 (Garagem)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

DIRETOR: PROF. JORGE FERREIRA DA SILVA — AV. PASTEUR, 250
— PRAIA VERMELHA — TELS.: 295-4346 — 295 3246

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR; PROF. CARLOS ALBERTO MESSEDER PEREIRA — AV. 
PASTEUR. 250 — PRAIA VERMELHA — TELS : 295-9499 — 295-9449 — 
295-9399

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

DIRETOR: PROF# MARIA INÊS SOUZA BRAVO — AV. PASTEUR, 250
— PRAIA VERMELHA — TEL.: 295-1695

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

DIRETOR: PROF. MICHEL MISSE — LARGO DE SAO FRANCISCO DE
PAULA, I — CENTRO — TELS.: 221-1470 — 221-0341

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

DIRETOR: PROF CÍLIO ROSA ZIVIANI — AV. PASTEUR, 250 —
PAVILHAO NILTON CAMPOS — PRAIA VERMELHA — TEL.: 295-3398 — 
GABINETE DO DIRETOR: TEL.: 295-3185

ÓRGÃO SUPLEMENTAR 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

DIRETOR: PROF* MARIA MANUELA Q. ALVARENGA — RUA BATISTA
DA COSTA. 55 -  LAGOA — TEL.: 294-6597

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E 
ECONÔMICAS

DECANO: PROF. WALTER BLOISE

SUPERINTENDENTE: ADM. HELIO DA GAMA E SILVA — AV. PASTEUR,
250 — FUNDOS — PRAIA VERMELHA — TELS.: 295-0346 — 295-3549

FACULDADE DE DIREITO

DIRETOR: PROF. ANTONIO VICENTE DA COSTA JR. — RUA MONCOR-
VO FiLKO, 8 — CENTRO — TEL.: 224-6794

FACULDADE DE ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO

DIRETOR: PROF* MARGARET HANSON COSTA — AV. PASTEUH, 250
— PRAIA VERMELHA — TELS.: 295-4295 — 295-4095

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 
E REGIONAL

DIRETOR: PROF* ANA CLARA TORRES RIBEIRO — EDIFÍCIO DA REI­
TORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — SALA 527 
— CIDADE UNIVERSITÁRIA — TEL-: 590-1191

INSTITUTO DE ECONOMIA INDUSTRIAL

DIRETOR: PROF. ALOÍSIO TEIXEIRA — AV. PASTEUR, 250 — PRAIA
VERMELHA

INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 
EM ADMINISTRAÇÃO (COPPEAD)

DIRETOR: PROF# HELOÍSA MARIA C. BARBOSA LEITE — PRÉDIO DA
COPPEAD — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 270-3848 — 260-5522

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAODE

DECANO: PROF* NILMA SANTOS FONTANIVE

SUPERINTENDENTE: ADM. JÚLIA LOPES DA GAMA E SILVA — EDIFJCIO
DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAODE — BLOCO "K" — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 270-1749 — 590-9522 RAMAIS 661 e 600

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

DIRETOR: PROF. OCTAVIO DE QUEIROZ APRIGL1ANO — EDIFÍCIO
DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAODE — BLOCO "K" — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-1841 — 590-9522 RAMAIS 264 e 265

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

DIRETOR: PROF* RAIMUNDA DA SILVA BECKER — RUA AFONSO;
CAVALCANTE, 275 — BAIRRO CIDADE NOVA — CEP 20211 — TEL.: 
293-8999

FACULDADE DE FARMACIA

DIRETOR: PROF* ALICE PEREIRA MATTOS — EDIFÍCIO DO CENTRO
DE CIÊNCIAS DA SAODE — BLOCO "K“ — CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TEL.: 260-2299

FACULDADE DE MEDICINA

DIRETOR: PROF# VERA LÚCIA R. DE CASTRO HALFOUN — EDIFÍCIO
DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAODE — BLOCO *TT — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 280-7793 — 280-2010 RAMAIS 266 267

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA

DIRETOR: PROF. CESAR MARTINS DE OLIVEIRA — EDIFÍCIO DO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAODE — BLOCO 'T * — CIDADE UNIVERSI- 
TARI A — CX. POSTAL 68040 — TELS.: 270-8344 — 270-8793 (FAX):
280-2010 RAMAL 380 — 590-9522 RAMAIS 260 e 256



tNSTITUÍO  DÊ NU TR IÇÃO

DIRETOR: PROF* ' ALCINA LOURDES DE SALDANHA DA GAMA —
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "J" — 
Z» ANDAR — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 280-8343 — 2G0-8293

FACULDADE DE O D O N TO LO G IA

DIRETOR: PROF. HICOLA TAN CREDO — EDIFÍCIO DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TEL.: 590-9522 RAMAIS 
741 a 745

INSTITUTO DE B IO LO G IA

DIRETOR: PROF» DÉIA MARIA F. DOS SANTOS — EDIFÍCIO DO
DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "A ” — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS : 280-7943 — 590-9522 RAMAL 520

ESCOLA DE E D U C A Ç ÃO  F ÍS IC A  E DESPORTOS

D-RETOR: PROF. VERNON FURTADO DA SILVA — CIDADE UNIVERSI-
tÃRIA — TELS.: 260-906B — 280-8543 — 280-8593

Ó RG ÃO S SUPLEMENTARES

INSTITUTO DE B IO FÍS ICA CARLO S C H A G A S  F °

DIRETOR: PROF, WANDERLEY DE SOUZA — EDIFÍCIO DO CENTRO
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "G "  — CIDADE UNIVERSITÁR'A 
_  TELS.: 280-8193 (FAX) — 590-3329 -  590-9522 RAMAL 294 -  280-2010 
RAMAL 380

INSTITUTO DE G IN E C O LO G IA

DIRETOR: PROF, PASCHOAL MARTIN I SIMÕES — RUA MONCORVO
EILHO, 90 — CENTRO — TELS.: 232-5165 — 232-3943 — 232-2970 — 221-7577

INSTITUTO DE NEU R O LO G IA  DEOILNDO CO U TO

DIRETOR: FRCF. HÉLCIO ALVARENGA — AV. VENCÈSLAU BRÁS, 95
— PRAIA VERMELHA — TELS.: PBX 295-6282 — 295-9794 — 295-9795 — 
295-6437 — 295-6537 — 295-6637 — 295-8796 — APARTAMENTOS: 295-7795
— RES. ENF. 295-0744 — RES. MÉDICA 295-1744

INSTITUTO DE PSIQ U IATR IA

DIRETOR: PROF. RAFFAELE GIOVANNI G. INFANTE — AV. VENCESLAU 
BR AS, 71 — PRAIA VERMELHA — TELS.: 295-3449 — 295-2549

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PED IATRIA 
M AR TA G AO  GESTEIRA

DIRETOR: PROF. TOMAZ PINHEIRO DA COSTA — AV. BRIGADEIRO
TROMPOWSKY — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-4640 — 590-4891; 
ASSIST. SOCIAL: 590-4290; RES. MÉDICA; 590-4742; SUPERV. ENFER. 
590-4942; ALMOXARIFADO: 590-4290; SEÇAO DE PESSOAL: 590-3842

INSTITUTO DE T IS IO LO G IA  E PN E U M O LO G IA

DIRETOR: PROF. GERALDO DE NORONHA ANDRADE — AV. CARLOS
SEIDL EI 3 — CAJU — TELS.: 580-9532 — 580-8982

MATERNIDADE-ESCOLA

DIRETOR: PROF. CARLOS ANTÔNIO BARBOSA MONTENEGRO — RUA
DAS LAHANTEIRAS, 180 — TEL.: 245-8173

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  CLEM ENTINO F R A G A  F °

DIRETOR-GERAL: PROF. JOSÉ ANANIAS F. DA SILVA — CIDADE
UNIVERSITÁRIA — TEL.: 280-2010

HOSPITAL-ESCOLA SÃO  FR AN C IS C O  DE ASSIS

DIRETOR: ELACi S. BARRETO — AV. PRESIDENTE VARGAS, 2863 —
CIDADE NOVA — CENTRO — RI — TELS.: 293-9493 (Direção) -----293-9443
(Administração) — 293-9343 (UCI)

NÚCLEO DE TE C N O LO G IA  E D U C A C IO N AL  P A R A  A  SAÚDE

DIRETOR: PROF» MARIA ALICE SIGAUD MACHADO COELHO _
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "A“ — 
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: DIREÇÃO 270-3944 — 270-5339 —
590-9522 RAMAIS: 337 — ADMINISTRAÇAO; 584 — SETOR DE COMPU­
TAÇÃO: 270-5339; ENSINO E PESQUISA: 270-5449 AUDIOVISUAL: 270-4857

NÚCLEO DE PESQUISAS DE PRODUTOS NATU RAIS
DIRETOR: JAIME ALBERTO RABI NALLAR — EDIFÍCIO DO CENTRO
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "H" — CIDADE UNIVERSITÁRIA
— TELS.: 270-2683 — 590-9522 RAMAIS: 722 e 607

NÚCLEO DE ESTUDOS DE SAÚDE CO LE TIVA (N E SC )

DIRETOR: PROF* DULCE HELENA CHIAVERIHI - -  EDIFÍCIO DO HU —
SALAS OS a I8 — 5<? ANDAR — TEL.: 280-5810 — CEP. 21.941 — CIDADE 
UNTVEHSIT 4 RIA

CENTRO DE TECNOLOGIA

DECANO: PROF. MARIO FERNANDO PETZHOLD

SUPERINTENDENTE: PROF. HELMUTH GUSTAVO TREITLER — EDIFÍCIO
DO CENTRO DE TECNOLOGIA — BLOCO '’A" — 29 ANDAR — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-484G — 2BO-9ES3 — 280-7593 — 280-9322 
RAMAIS 111 e 112

ESCOLA DE ENGENHARIA

DIRETOR: PROF, CLAUDIO LUIZ BARAÚNA VIEIRA — EDIFÍCIO DO
CENTRO DE TECNOLOGIA —  BLOCO "A ” —  29 ANDAR —  CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-0441 — 280-7543 — 280-7193

ESCOLA DE QUÍMICA

DIRETOR: PROF. RICARDO DE ANDRADE MEDRONHO — EDIFÍCIO
DO CENTRO DE TECNOLOGIA — BLOCO "E" — 29 PAVIMENTO — 
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-3192 — 590-4991

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
DE ENGENHARIA (COFPE)
DIRETOR: PROF. LUIZ BEVILACQUA — EDIFÍCIO DO CENTRO DE
TECNOLOGIA — BLOCO "G " — TÉRREO — CIDADE UNIVERSITAPJA — 
TELS.: 590-5036 — 280-8832

INSTITUTO DE MACROMOLÉCULAS
DÍRETOR: PROF* ELOISA BIASOTO MANO — EDIFÍCIO DO INSTITUTO
-  C.T. — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TEL.: 270-1035

FORUM DE CIÊNCIA E CULTURA
(COM CATEGORIA DE CENTRO)

PRESIDENTE: REITOR NELSON MACULAN FILHO 
COORDENADOR: PROF. LUIZ PINGUELLI ROSA
SUPERINTENDENTE DE DIFUSA O CULTURAL: PROF» HELOÍSA BUARQUE
DE HOLLANDA
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO: PROF.  ̂ARMANDO AUGUSTO
CLEMENTE
CHEFE DE SECRETARIA: JÚLIA ELISABETH B. T. L, RIBEIRO
PASTEUR, 250 — PRAIA VERMELHA — TELS.: 2951595 — 295-2346 — 
(FAX)

CÂMARA DE ESTUDOS AVANÇADOS
COORDENADOR: PROF. WANDERLEY GUILHERME DOS SANTOS

BIBLIOTECA CENTRAL E SISTEMA DE BIBLIOTECAS E 
INFORMAÇÃO — SIBI
DIRETORA: DOLO RES RODRIGUEZ PEREZ — AV PASTEUR, 250 —
CEP: 22306 — PRAIA VERMELHA
TEL: 295-1595 — DIREÇÃO: Ramal 29; DIV. PROC. TÉCNICO: Ramal 17;
DIV. DES. BIBL: Ramal 25; SECRETARIA: Ramal 32; SEÇAO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO: Ramal 31

AUDITORIUM
DIRETORA: L U d A  CANEDO

EDITORA DA UFRJ
DIRETORA: ELOISA BUARQUE DE HOLANDA — AV. PASTEUR, 250
— PRAIA VERMELHA — TEL.: 295-1397 — OBS.: A EDITORA ESTA
SITUADA NO FORUM.

MUSEU NACIONAL
DIRETOR: PROF. ARNALDO CAMPOS DOS S. COELHO — QUINTA
DA BOA VISTA — SAO CRISTÓVÃO — TELS.: GABINETE: 254-4320;
GERAL 264-8262 — 264-8562 — 264-8872: HORTO BOTÂNICO: 228-5679: 
BIBLIOTECA: 228-8675

COMPOSTO E IMPRESSO NO

SERVIÇO INDUSTRIAL GRAFICO

REVISORES: Eugênia Maria de Andrade Cardoso
Martha Amália Dias de Sá

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL DE SERVIÇOS AUXILIARES 
SUB-REITORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
CEP 21941 — CIDADE UNIVERSITÁRIA


